

[Landbrugsministeren]

Forslag til lov om ændring af lov om statsgaranti og rentetilskud m.m. ved udlån til yngre jordbrugere.

(Lovforslag nr. L 219).

Lovforslaget er led i landbrugsforliget mellem regeringen og Socialdemokratiet af 23. marts 1990.

Forslaget til ændring af loven om statsgaranti og rentetilskud m.m. ved udlån til yngre jordbrugere er et vigtigt element i bestræbelserne på at gøre yngre jordbrugere bedre rustede til at påbegynde jordbrugsvirksomhed og til at imødegå økonomiske problemer ved driften af ejendommen.

Med lovforslaget tilsigtes en forbedring af grundlaget for yngre jordbrugeres etablering ved bl.a. at forhøje lånene og øge muligheden for at give lån ved etablering i fællesskaber.

Endvidere foreslås, at der indføres krav om egenkapital ved etableringen, samt at ydelse af lån gøres betinget af, at det gennem flerårige budgetter godtgøres, at låntageren kan afdrage og forrente gælden og sikre familien en passende indkomst.

Reglerne om udmåling af lån foreslås ændret således, at yngre jordbrugerlån til ejendomme med en værdi over ca. 2 mio. kr. vil blive øget væsentligt i forhold til den gældende ordning. Til ejendomme med en værdi under 0,7 mio. kr. ydes der derimod ikke lån.

Egenkapitalkravet udgør forskellen mellem et beløb på 20 pct. af bedriftens værdi og lånet. For unge landmænd, der har suppleret landmandsuddannelsen med en overbygningsuddannelse, foreslås kravet til egenkapital nedsat til $\frac{2}{3}$ af kravet til låntagere, der alene har erhvervet »det grønne bevis«.

Efter forslaget bliver der stillet krav om, at der på bedriften er et arbejdskraftbehov svarende til mindst en heltidsbeskæftiget.

Med henblik på at lette mulighederne for en gradvis etablering foreslås, at der kan ydes støtte til den jordbruger, der efter sin etablering som deltidsbruger begynder at drive jordbrug som hovederhverv.

Tilskudsperioden foreslås forlænget til 7 år, idet tilskuddet aftrappes over de sidste 3 år.

I forhold til finansloven for 1990 skønnes lovforslaget at medføre merudgifter til ydelsestilskud på 1,2 mio. kr. i 1991, 2,4 mio. kr. i 1992 og 2,6 mio. kr. i 1993.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, anbefaler jeg det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Herved skal jeg for det høje Ting fremsætte:

Forslag til lov om ændring af realkreditloven og om ændring af lov om Dansk Landbrugs Realkreditfond. (Jordbrugslåneordningen m.m.).

(Lovforslag nr. L 220).

Lovforslaget er led i landbrugsforliget mellem regeringen og Socialdemokratiet af 23. marts 1990.

Med lovforslaget tilsigtes en revision af jordbrugslåneordningen.

Ifølge forslaget ophæves ordningen med jordbrugslån med afdragsbidrag.

Forslaget indeholder endvidere ændringer af de gældende regler om jordbrugslån uden afdragsbidrag.

Ifølge lovforslaget skabes der mulighed for at yde 10-årige seriejordbrugslån, der amortiseres som et 30-årigt indeksslån, men hvor restgælden forfalder efter 10 år, og med mulighed for at jordbrugslånet kan refinansieres med et realkreditlån (indeksslån eller nominallån) med maksimal løbetid på 20 år og med bevarelse af prioritetsstillingen. Der skabes mulighed for at yde 10-årige stående jordbrugslån med tilsvarende refinansieringsmuligheder.

Kravet om, at jordbrugslån forfalder ved ejerskifte, ophæves.

Den øvre grænse for ydelse af jordbrugslån på 1,5 mio. kr. ophæves. Ligeledes ophæves den øvre grænse på 1,5 mio. kr. for ydelse af indeksslån til andre låneformål end opførelse samt om- og tilbygning m.v.

Lovforslaget medfører en besparelse på statens udgifter. Udgiftsbesparelsen skønnes i 1990 at udgøre 0,5 mio. kr. og i 1991, 1992 og 1993 henholdsvis 3,5 mio. kr., 7,2 mio. kr. og 10,3 mio. kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, anbefaler jeg det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om statens fremskaffelse af jord og udlån til jordbrugsmæssige formål m.m. og visse andre love. (Ophævelse

[Landbrugsministeren]

af udlånsordning, begrænsning af jordkøb, bortfald af Jordfonden m.v.).

(Lovforslag nr. L 221).

Lovforslaget er et led i landbrugsforliget af 23. marts 1990 mellem regeringen og Socialdemokratiet.

Med lovforslaget foreslås, at den hidtidige mulighed for, at staten kan yde lån til supplerende af mindre landbrugsejendomme, ophæves. Der har i de senere år været en faldende interesse for anvendelse af ordningen, hvilket har sammenhæng med den beskedne lånestørrelse og den begrænsede rentebesparelse, som har kunnet opnås.

Muligheden for ydelse af lån til jordrenteafløsning ophæves ligeledes.

Muligheden for gældsøvertagelse af de ydede lån og af ældre lån, som er bevilget efter den tidligere gældende statshusmandslovgivning og de ældre jordlove, bortfalder.

Statens erhvervelse af landbrugsjord begrænses. Ordningen med pålæg af forkøbsret på og erhvervelse af frijorder bevares dog. Ordningen spiller en særlig rolle i Sønderjylland, hvor der af historiske grunde findes et stort antal frijordsparceller, men ordningen bevares og vil blive anvendt i hele landet. Også statens adgang til erhvervelse og byggemodning af arealer til kolonihaveformål bevares.

Jordkøbsbevillingen gøres nettostyret, og Jordfonden ophæves.

Idet jeg tillader mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om udførelse af jordbundsanalyser.

(Lovforslag nr. L 222).

Lovforslaget er led i landbrugsforliget imellem regeringen og Socialdemokratiet af 23. marts 1990.

I loven om udførelse af jordbundsanalyser er der fastsat regler om autorisation af laboratorier, der foretager sådanne analyser.

Disse analyser anvendes til at fastslå behovet for kalk- og gødningstilførsel i jordbruget.

Baggrunden for loven var, at useriøse private kalkganter tidligere rejste rundt til landmændene og tilbød at foretage disse analyser.

Man indførte derfor ved loven regler om, at de personer, der udførte disse analyser, havde de fornødne kvalifikationer, og at laboratorierne var forsvarligt udstyrede til at foretage jordbundsanalyser. Herunder er der regler om, at landbrugsministeren fastsætter maksimaltakster for laboratoriernes undersøgelser.

Det, der ved dette lovforslag ønskes ændret, er denne adgang til at fastsætte maksimaltakster for laboratoriernes undersøgelser.

Det er regeringens opfattelse, at tiden er løbet fra en sådan statslig indgriben i den frie prisdannelse.

Under en moderne dynamisk erhvervsstruktur virker en sådan statslig indgriben hæmmende for en fri konkurrence mellem laboratorierne.

Reglerne om autorisation af laboratorierne opretholdes, og der sker ingen ændring af den egentlige godkendelse af laboratoriernes faglige standard.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling.

Finansministeren (Henning Dyremose):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om en satsreguleringsprocent.
(Lovforslag nr. L 223).

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om reguleringer af overførsler m.v. (Ændrede reguleringsbestemmelser).

(Lovforslag nr. L 224).

Ifølge Folketingets dagsorden af 18. maj 1989 skal regeringen udarbejde forslag til en fremtidig regulering af alle overførselsindkomster i takt med årslønsudviklingen for de beskæftigede. Regeringen har ført forhandlinger med de partier, der stemte for dagsordenen. Forhandlingerne resulterede i, at regeringen, Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folkeparti den 3. april 1990 indgik en aftale om regulering af overførsler. I aftalen er principperne for den fremtidige regulering af overførslerne fastlagt.

Som led i aftalen fremsættes lovforslaget om en satsreguleringsprocent, der fastlægger den ny reguleringsmetode for overførselsindkomster i overensstemmelse med årslønsudviklingen. Endvidere fremsættes lovforslaget om æn-